Vt vis nervorum, qua sentiunt, conservetur, influxus liquidi vitalis opus est, pro cuius dein ratione vel augetur ista vis, vel decrebet. Comprobat id aucta ab inflammatione partium sensilitas. Nam, in causam huius phaenomeni inquirens, nullam aliam subesse, quam auctam sanguinis molem, deprehendes. Quodsi vero sensibilitatem nimia sanguinis copia adauget: inopia sanguinis eandem minuet. Confirmat id frigus, quod repellendo humores sensibilitatem partium frangit, dum calor contra ea, inducta humorum rarefactione, eandem vim auget. Perspicuum inde est, insensibilitatem sanguinis inopia induci posse. Atqui paraly sis arteriarum impedire potest, quo minus definita sanguinis quantitas in partes influat. *Poterit igitur insensibilitatem inferre.*

Vt spasmi violentiores, sic paralyses quoque minorum arteriarum frigus inducent necesse est. Nam id saltem puto a medicis exploratum haberi, calorem scilicet corporis a calore sanguinis et vi sentiente profici. Atqui paralyses istae vim sentientem frangunt (per anteced.). Eademque sanguinis calorem non vna ratione diminunt. Nam is, cum sanguinis

affri-

affidum, illum praecipue, qui in minimis arteriis contingit, sequatur ²⁾: huius gradui, nisi forte alia, a sanitate plus minus aberrans, causa subsit, consentaneus erit. Affidus autem sanguinis, cum lateribus vasorum, nisi et sanguis moveatur et parietes vasorum cohaereant, consistere nequit. Igitur paralysis vasorum, cum utriusque, quod diximus, momento partem subtrahat, sanguinem, quam sanitas postulat, frigidorem efficiet. Putoque id spasmus vasorum confirmari, qui saepius, dum motum sanguinis accelerant, nec vero omnem sanguini viam praecludunt, caloris inferunt augmentum, in cuius rei fidem spasmus febrilis adduci potest. Nam, si conditio vasorum, paralysis opposita, calorem auget: quidni paralysis arteriarum frigus produceret? Idemque lipothymiae ac apoplexiae exemplis illustrare possem. Sed de his postea.

Equidem, quam controversa sit causa, calorem animalem efficiens, non ignoro; nullusque igitur dubito, permultos fore, quibus displiceant ea, quae de frigore dicta legerunt. At vero, cum tota haec causa adhuc sub iudice sit, enicunque, puto, sua asserta licet receptae a quam plurimis doctrinae accommodare. Sique, quod res est, dicendum, persaepe, non sine admiratione et quodam quasi stupore, optimos intellecti viros, quibus tamen rem quamcunque aliam difficultime persuadeas, inani in hac causa difficultatum nube adeo turbari, ut, in resistenda reiiciendave constituta quondam caloris animalis causa, perquam se faciles praebant. Nam numquam, ut libere demum, quae sentio, eloquar, vim eorum, quae notae doctrinae de HAEN opposuit, persentire potui. Neque arbitror, aut nervis ^{a)} aut palpitatione fibrarum muscularium ^{b)} opus esse, ut causa caloris animalis melius cognoscatur. Plura de his addere, instituti ratio non permittit.